
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 02.07.2025                                            № 1012 
г. Завитинск 

 
 

 
О силах и средствах Завитинского 

муниципального звена Амурской областной 
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

 В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 № 
1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства 
Амурской области от 15.12. 2009 № 588 «Об Амурской областной 
территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 30.12.2010 № 742 
«О силах и средствах Амурской областной территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» и в целях уточнения состава сил и средств 
Завитинского муниципального звена Амурской областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Завитинского муниципального 
округа» и в связи с изменением структуры администрации Завитинского 
муниципального округа, утвержденной решением Совета народных депутатов 
Завитинского муниципального округа от 24.12.2024 № 310/34 
п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить: 
          1.1. Положение о Завитинском муниципальном звене Амурской 
областной территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Завитинского муниципального округа согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению; 
 1.2. Перечень сил и средств Завитинского муниципального звена 
Амурской областной территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно 



приложению № 2 к настоящему постановлению; 
 1.3. Перечень сил и средств постоянной готовности Завитинского 
муниципального звена Амурской областной территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению. 
          2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Завитинского муниципального округа от 01.09.2023 № 1365. 
 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный портал правовой информации Завитинского 
муниципального округа» и размещению на официальном сайте 
администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://zavadm.amurobl.ru. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Завитинского муниципального округа по 
муниципальному хозяйству П.В. Ломако. 
 
 
 
Глава Завитинского  
муниципального округа                                                                     С.С. Линевич

http://zavadm.amurobl.ru/


Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Завитинского муниципального округа  
от 02.07.2025 № 1012 
 
 

Положение 
о Завитинском муниципальном звене Амурской областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Завитинского муниципального округа 
 

1. Общие положения 
 

 1. Настоящее положение определяет порядок организации, состав сил и 
средств, а также порядок деятельности сил и средств муниципального звена 
Амурской областной территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Завитинского муниципального округа (далее – МЗ АОТП РСЧС). 
 1.2. МЗ АОТП РСЧС Завитинского муниципального округа создается 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) на 
подведомственной территории. 
 МЗ АОТП РСЧС осуществляет свою деятельность в целях выполнения 
задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 
  

2. Координация деятельности МЗ АОТП РСЧС 
 
 2.1. Координационным органом МЗ АОТП РСЧС является комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ) Завитинского муниципального 
округа. 
 2.2. Создание КЧС и ПБ, утверждение персонального состава и 
Положения о КЧС и ПБ Завитинского муниципального округа осуществляется 
главой Завитинского муниципального округа. 
 2.3. КЧС и ПБ Завитинского муниципального округа возглавляется 
главой Завитинского муниципального округа. 
 2.4. Основными задачами КЧС и ПБ Завитинского муниципального 
округа в соответствии с ее компетенцией являются:  
 а) разработка предложений по реализации государственной политики              
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности, в том числе по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах; 



 б) координация деятельности органов управления и сил органа местного 
самоуправления и организаций по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на муниципальном уровне; 
 в) обеспечение согласованности действий органа местного 
самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, 
а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций; 
 г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 
 д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 
           Иные задачи могут быть возложены на КЧС и ПБ решением 
администрации Завитинского муниципального округа в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Амурской области и правовыми 
актами администрации Завитинского муниципального округа. 
 

3. Постоянно действующий орган управления 
МЗ АОТП РСЧС 

 
 3.1. Постоянно действующим органом управления МЗ АОТП РСЧС 
является сектор гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Завитинского муниципального округа (далее – сектор ГО и 
ЧС). 
 

4. Органы повседневного управления МЗ АОТП РСЧС 
 

 4.1. Органами повседневного управления МЗ АОТП РСЧС являются: 
 - единая дежурно-диспетчерская служба (далее - ЕДДС) администрации 
Завитинского муниципального округа; 
 - дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а 
также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность 
органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, 
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
 4.2. Указанные органы создаются и осуществляют свою деятельность                     
в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 4.3. Размещение органа управления (пункта управления) осуществляется 
на стационарном пункте управления, оснащенном техническими средствами 



управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 
поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 
 

 
 

5. Силы и средства МЗ АОТП РСЧС 
 
 5.1. К силам и средствам МЗ АОТП РСЧС относятся специально 
подготовленные силы и средства органов местного самоуправления, 
организаций и общественных объединений, расположенных на территории 
Завитинского муниципального округа, предназначенные и выделяемые 
(привлекаемые) для предупреждения и ликвидации ЧС. 
 5.2. В состав сил и средств МЗ АОТП РСЧС входят силы и средства 
постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 
ЧС и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной 
готовности). 
 Основу сил постоянной готовности  составляют  аварийно-спасательные 
формирования (далее - АСФ) Завитинского муниципального округа и иные 
службы и формирования, имеющие дежурные подразделения и оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 
материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ (далее - АСДНР) в зоне ЧС в течение не менее 3-х 
часов. 
 Перечень сил постоянной готовности определяет КЧС и ПБ 
Завитинского муниципального округа и создающие их организации и 
общественные объединения, исходя из возложенных на них задач по 
предупреждению и ликвидации ЧС. 
 Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению 
работ по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе 
проверок, осуществляемых в пределах своих полномочий органам местного 
самоуправления и организациями, создающими указанные службы и 
формирования. 
 5.3. Координацию деятельности АСФ на территории Завитинского 
муниципального округа осуществляет орган, специально уполномоченный на 
решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС при 
администрации Завитинского муниципального округа (сектор ГО и ЧС). 
 5.4. Привлечение АСФ к ликвидации ЧС осуществляется: 
 - в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Завитинского муниципального округа; 
 - установленным порядком действий при возникновении и развитии 
чрезвычайных ситуаций; 
 - по решению уполномоченных на то должностных лиц органа  местного 
самоуправления, организаций и общественных объединений, 
осуществляющих руководство деятельностью указанных аварийно-



спасательных служб, аварийно-спасательных формирований либо имеющих 
на то установленные законодательством Российской Федерации полномочия 
на основе запроса федеральных органов государственной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, организаций, на территории которых сложились 
чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация 
указанных чрезвычайных ситуаций, на основе запроса руководителей 
ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с указанными 
органами и руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 5.5. Состав сил и средств МЗ АОТП РСЧС, предназначенных для 
предупреждения и ликвидации муниципальных и межмуниципальных ЧС, в 
том числе сил и средств постоянной готовности, утверждается 
постановлением администрации Завитинского муниципального округа. 
 5.6. Привлечение сил и средств при угрозе возникновения ЧС 
осуществляется по решению администрации Завитинского муниципального 
округа, исходя из сложившейся обстановки. 
 5.7. Силы и средства МЗ АОТП РСЧС состоят из сил и средств 
наблюдения и лабораторного контроля (далее СНЛК), сил и средств 
ликвидации ЧС. 
 5.8. В целях своевременного и оперативного реагирования при угрозе и 
возникновении ЧС часть сил и средств МЗ АОТП РСЧС содержится в 
постоянной готовности (службы 101; 102; 103 и другие организации, 
обеспечивающие вопросы жизнеобеспечения населения).  
 5.9. Основными задачами сил и средств СНЛК являются непрерывное 
наблюдение и контроль за складывающейся эпидемиологической, 
биологической, радиационной и химической обстановкой, прогнозирование 
возможных ЧС и своевременное информирование руководящего состава 
администрации Завитинского муниципального округа. 
 5.10. Основными задачами руководителей организаций и общественных 
объединений, имеющих силы и средства для ликвидации ЧС является 
поддержание  в готовности  АСФ и техники к действиям при угрозе и 
возникновении ЧС природного и техногенного характера, по проведению 
АСДНР.  
 5.11. Руководство силами и средствами МЗ АОТП РСЧС осуществляется 
администрацией Завитинского муниципального округа. 
 5.12. Привлечение сил и средств территориального звена к ликвидации 
ЧС осуществляется в соответствии с планом предупреждения и ликвидации 
ЧС, а также планом взаимодействия при ликвидации ЧС. 
  

6. Подготовка руководящего состава и сил ГО 
и МЗ АОТП РСЧС 

 
 6.1. Подготовка работников администрации Завитинского 
муниципального округа, специально уполномоченных решать задачи по 
предупреждению и ликвидации ЧС и включенных в состав органов 



управления территориального звена, организуется в порядке, установленном 
Правительством РФ на базе ГКУ «Амурский центр ГЗ И ПБ». 
 6.2. Контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением   
по предназначению МЗ АОТП РСЧС осуществляет комиссия КЧС и ПБ 
Завитинского муниципального округа.  
  

7. Резервы финансовых и материальных ресурсов  
для ликвидации ЧС 

 
 7.1. Для ликвидации ЧС создаются и используются резервы финансовых 
и материальных ресурсов в администрации Завитинского муниципального 
округа, а также в организациях и общественных объединениях, 
расположенных на территории округа. 
 7.2. Порядок создания, хранения, использования резервов и восполнения 
использованных средств этих резервов определяется законодательством 
Российской Федерации, законодательством Амурской области и 
нормативными правовыми актами администрации Завитинского 
муниципального округа, локальными актами руководителей организаций и 
общественных объединений, расположенных на территории Завитинского 
муниципального округа . 
 7.3. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС, а также контроль за их созданием, хранением, 
использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом, 
исходя из местных условий прогнозирования ЧС.  
 

8. Информационное обеспечение деятельности 
МЗ АОТП РСЧС 

 
 8.1. Информационное обеспечение МЗ АОТП РСЧС осуществляется                
с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 
организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 
сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей 
связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до 
органов управления и сил МЗ АОТП РСЧС, населения. 
 8.2. Для приема сообщений о ЧС, в том числе вызванных пожарами,              
в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер - 112. 
 

9. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС 
 

 9.1. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в 
МЗ АОТП РСЧС осуществляется на основе плана действий по 
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера на 
территории Завитинского муниципального округа, организаций и 
общественных объединений, расположенных на территории  Завитинского 
муниципального округа. 



 9.2. Объем и содержание указанных мероприятий определяется исходя 
из принципов необходимой достаточности и максимально возможного 
использования имеющихся сил и средств. 
 9.3. Организационно-методическое руководство планированием 
действий в рамках МЗ АОТП РСЧС осуществляет сектор ГО и ЧС 
администрации Завитинского муниципального округа. 
 

10. Функционирование органов управления и сил 
МЗ АОТП РСЧС 

 
 10.1. Органы управления и силы МЗ АОТП РСЧС функционируют                              
в режиме: 
 а) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения 
чрезвычайной ситуации; 
 б) повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной 
ситуации; 
 в) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 
 10.2. Решениями о введении для соответствующих органов управления 
и сил режима повышенной готовности или режима ЧС определяются: 
 - обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 
повышенной готовности или режима ЧС; 
 - границы территории, на которой может возникнуть ЧС, или границы 
зоны ЧС; 
 - силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС; 
 - перечень мер по обеспечению защиты населения от ЧС или 
организации работ по ее ликвидации;  
 - должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению ЧС, или руководитель ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации. 
 10.3. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости                      
от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, 
влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих 
принятия дополнительных мер по защите населения и территорий                         
от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней 
реагирования: 
 а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя 
организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального 
характера и ее ликвидации силами и средствами организации; 
 б) местный уровень реагирования - решением главы Завитинского 
муниципального округа при возникновении чрезвычайной ситуации 
муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств 
организаций и органов местного самоуправления муниципального округа; 



 в) региональный уровень реагирования - решением губернатора 
Амурской области при возникновении чрезвычайной ситуации регионального 
или межмуниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и 
средств организаций, органов местного самоуправления городского 
поселения, муниципального района, муниципального округа, городского 
округа и органов исполнительной власти Амурской области, оказавшихся в 
зоне чрезвычайной ситуации. 
 10.4. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 
силами МЗ АОТП РСЧС, являются: 
 а) в режиме повседневной деятельности: 
 - изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных 
природных явлений и техногенных процессов, способных привести                          
к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 
ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 
 - сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией                  
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности; 
 - планирование действий органов управления и сил МЗ АОТП РСЧС, 
организация подготовки и обеспечения их деятельности; 
 - подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в 
том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения; 
 - пропаганда знаний в области защиты населения и территорий                     
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 
 - руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
 - проведение в пределах своих полномочий надзора и контроля                       
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности; 
 - осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 
страхования; 
 - проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению 
и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо 
хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 
 - ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, 
участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер 
по устранению причин подобных аварий и катастроф; 
 б) в режиме повышенной готовности: 
 - усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 
ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий; 
 - введение при необходимости круглосуточного дежурства 
руководителей и должностных лиц органов управления и сил МЗ АОТП РСЧС 
на стационарных пунктах управления; 



  - непрерывный сбор, обработка и передача силам МЗ АОТП РСЧС 
данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование 
населения о чрезвычайных ситуациях; 
 - принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь                   
в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 
  - уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и иных документов; 
 - приведение при необходимости сил и средств МЗ АОТП РСЧС                     
в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование 
оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы 
действий; 
 - восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
 - проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 
 в) в режиме ЧС: 
 непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг 
и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также 
оценка их социально-экономических последствий; 
 - оповещение руководителей органа местного самоуправления и 
организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях; 
 - проведение мероприятий по защите населения и территорий                       
от чрезвычайных ситуаций; 
 - организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
всестороннему обеспечению действий сил и средств МЗ АОТП РСЧС, 
поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 
привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 
организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 
 - непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 
 - организация и поддержание непрерывного взаимодействия органа 
местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
 - проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения                            
в чрезвычайных ситуациях; 
 - информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах 
и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке 
действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах 
граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения 
предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о 
порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций 
документов. 



 10.5. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
введения на территории   Завитинского муниципального округа режима 
повышенной готовности или режима ЧC, глава Завитинского муниципального 
округа отменяет установленные режимы функционирования органов 
управления и сил. 
 

11. Ликвидация ЧС 
 
 11.1. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 
 а) локальной ЧС - силами и средствами организаций, органа местного 
самоуправления; 
 б) муниципальной ЧС - силами и средствами органа местного 
самоуправления Завитинского муниципального округа и организаций всех 
форм собственности, привлекаемых для ликвидации ЧС. 
 11.2. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
ЧС, и организацию их взаимодействия осуществляет руководитель 
ликвидации ЧС. 
 11.3. Руководители АСФ, прибывшие в зоны ЧС первыми, принимают 
полномочия руководителей ликвидации ЧС и исполняют их до прибытия 
руководителей ликвидации ЧС. 
 11.4. Руководители ликвидации ЧС по согласованию с главой 
Завитинского муниципального округа, руководителями организаций, на 
территориях которых возникла ЧС, устанавливают границы зоны ЧС, порядок 
и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по 
проведению АСДНР. 
 11.5. Решения руководителей ликвидации ЧС являются обязательными 
для всех граждан и организаций, находящихся в зоне ЧС, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации, постановлениями 
(распоряжениями) Правительства Амурской области. 
 11.6. Глава Завитинского муниципального округа по согласованию                 
с руководителями ликвидации ЧС, на территориях которых возникла ЧС, 
вправе принимать решения по следующим вопросам: 
 - ограничение доступа людей и транспортных средств на территорию, на 
которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в 
зону чрезвычайной ситуации; 
 - проведение эвакуационных мероприятий; 
 - приостановка деятельности организации, оказавшейся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 
жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 
находящихся на ее территории; 
 - определение порядка разбронирования резервов материальных 
ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением 
государственного материального резерва; 



 - определение порядка использования транспортных средств, средств 
связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и организаций; 
 - привлечение к проведению работ по ликвидации ЧС нештатных и 
общественных АСФ, а также спасателей, не входящих в состав указанных 
формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их 
аттестацию на проведение АСДНР; 
 - привлечение на добровольной основе населения к проведению 
неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, 
к проведению АСДНР; 
 - осуществление мер, обусловленных развитием чрезвычайной 
ситуации, не ограничивающих прав и свобод человека и гражданина и 
направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, 
создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 
  11.7. Руководители работ по ликвидации ЧС незамедлительно 
информируют о принятых ими решениях главу Завитинского муниципального 
округа. 
 

12. Финансирование деятельности МЗ АОТП РСЧС. 
 

 12.1. Финансовое обеспечение функционирования МЗ АОТП РСЧС и 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
осуществляется за счет бюджета Завитинского муниципального округа и 
собственников (пользователей) имущества в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 12.2. Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 
 12.3. Финансирование целевых программ по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 
функционирования организаций осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Амурской 
области. 
  



 

 

Приложение № 2 
                                                                           УТВЕРЖДЕНО 
                                                                           постановлением администрации 
                                                                           Завитинского муниципального округа  
                                                                           от 02.07.2025 № 1012 

 
 

Перечень 
сил и средств Завитинского муниципального звена  

Амурской областной территориальной подсистемы единой государственной  
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

1.СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 
 Ответственный за формирование службы: РУКОВОДИТЕЛЬ СЕКТОРА ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА (Ермоленко А.Р.) 
т.с. 89248464160 

Риски возникновения ЧС на объектах железнодорожного транспорта 

1 

Риск возникновения ЧС 
на объектах 

железнодорожного 
транспорта связанные с 

крушением 
пассажирских составов 

Руководитель 
головной ДДС: 
Начальник ж/д 

станции 
 

Девайкус Елена 
Владимировна  

 
Дежурный по станции 

8-914-607-35-18 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
 (30 чел. 10 ед. тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), Видеорегистратор 

(1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 



 

14 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Аварийно-восстановительный поезд 
ст.Бурея Свободненского отделения Заб. 

ж/д (16 чел. 4 ед.тех.) 
Начальник поезда 8(41634)29-427 

40 Аварийно-восстановительный поезд, укомплектованный 
по штату 

Пожарный поезд ст. Завитая Белогорского 
отряда ведомств. Охраны филиала ФГП ВО 

ЖДТ России на Заб.ж/д 
 (5 чел., 1 ед. техн.) 

Пожарная команда, 8(41636)24-3-05, 
Пожарный поезд, 8(41636)24-3-00  

40 Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), мотопомпа (1), пожарные рукава 

2 

Риск возникновения ЧС 
на объектах 

железнодорожного 
транспорта связанные с 

крушением грузового 
составов 

Руководитель 
головной ДДС: 
Начальник ж/д 

станции 
 

Девайкус Елена 
Владимировна  

 
Дежурный по станции 

8-914-607-35-18 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
 (5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), Видеорегистратор 

(1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

Аварийно-восстановительный поезд 
ст.Бурея Свободненского отделения Заб. ж/д 
(16 чел. 4 ед.тех.) 

Начальник поезда 8(41634)29-427 

40 Аварийно-восстановительный поезд, укомплектованный 
по штату 

Пожарный поезд ст. Завитая Белогорского 
отряда ведомств. Охраны филиала ФГП ВО 

ЖДТ России на Заб.ж/д 
 (5 чел., 1 ед. техн.) 

Пожарная команда, 8(41636)24-3-05  
Пожарный поезд,  8(41636)24-3-00 

40 Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1),мотопомпа(1), пожарные рукава 



 

15 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

3 

Риск возникновения ЧС 
на объектах 

железнодорожного 
транспорта связанные с 

крушением состава с 
опасным грузом 

Руководитель 
головной ДДС: 
Начальник ж/д 

станции 
 

Девайкус Елена 
Владимировна  

 
Дежурный по станции 

8-914-607-35-18 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
 (5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), Видеорегистратор 

(1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

Аварийно-восстановительный поезд 
ст.Бурея Свободненского отделения Заб. 

ж/д (16 чел. 4 ед.тех.) 
Начальник поезда 8(41634)29-427 

40 Аварийно-восстановительный поезд, укомплектованный 
по штату 

Пожарный поезд ст. Завитая Белогорского 
отряда ведомств. Охраны филиала ФГП 

ВО ЖДТ России на Заб.ж/д 
 (5 чел., 1 ед. техн.) 

Пожарная команда, 8(41636)24-3-05, 
Пожарный поезд, 8(41636)24-3-00  

40 Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), мотопомпа (1), пожарные рукава 

4 

Риск возникновения ЧС 
на объектах 

железнодорожного 
транспорта связанные с 
аварией на ж/д станции 

или ж/д переезде 

Руководитель 
головной ДДС: 
Начальник ж/д 

станции 
 

Девайкус Елена 
Владимировна  

 
Дежурный по станции 

8-914-607-35-18 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
 (5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 
 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

 



 

16 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Аварийно-восстановительный поезд 
ст.Бурея Свободненского отделения Заб. 

ж/д (16 чел. 4 ед.тех.) 
Начальник поезда 8(41634)29-427 

40 Аварийно-восстановительный поезд, укомплектованный 
по штату 

Пожарный поезд ст. Завитая Белогорского 
отряда ведомств. Охраны филиала ФГП ВО 

ЖДТ России на Заб.ж/д 
 (5 чел., 1 ед. техн.) 

Пожарная команда, 8(41636)24-3-05, 
Пожарный поезд, 8(41636)24-3-00  

40 Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), мотопомпа (1), пожарные рукава 

Риски возникновения ЧС на объектах автомобильного транспорта 

5 

Риск возникновения 
ЧС на объектах 
автомобильного 

транспорта с 
участием: 

-пассажирского 
транспорта; 
-транспорта, 

перевозящего опасные 
грузы 

ДДС-112 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

  6 

Риск возникновения 
ЧС на объектах 
автомобильного 

транспорта связанный 
с заторами (заносами) 

на дорогах. 

ДДС-112 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
10 

Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 

Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 



 

17 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

(30 чел. 10 ед.тех.) 
Диспетчер :8(41636)21-1-30 

МБУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства и 

благоустройства» Завитинского 
муниципального округа 

(20 ед.техн. 40 чел.) 
Старший Мальцева Елена Борисовна 

(89143826552) 

40 Снегоуборочная техника (10) 

ООО «Строитель» 
 (18 ед. техн.30 чел.)  

диспетчер 8(41636)22-3-63 
40 Снегоуборочная техника (10) 

7 

Риск возникновения 
аварии 

автомобильного 
транспорта на мостах 

ДДС-112 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

Риски возникновения ЧС природного характера 

8 Риск возникновения 
очень сильного снега ДДС-112 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 



 

18 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер :8(41634)20-101 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

МБУ «Управление жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства» Завитинского 

муниципального округа 
(20 ед.техн. 40 чел) 

Старший Дьячков Максим Владимирович 
(89145682355) 

40 Снегоуборочная техника (10) 

ООО «Строитель»  
(18 ед. техн.30 чел.) 

 Диспетчер 8(41636)22-3-63 
40 Снегоуборочная техника (10) 

9 Риск возникновения 
сильной метели ДДС-112 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

МБУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства и 

благоустройства» Завитинского 
муниципального округа 

(22 ед.техн. 40 чел) 
Старший Дьячков Максим Владимирович 

(89145682355) 

40 Снегоуборочная техника (10) 



 

19 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

ООО «Строитель» 
 (18 ед. техн.30 чел.)  

диспетчер 8(41636)22-3-63 
40 Снегоуборочная техника (10) 

2.СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 

Ответственный за формирование службы: начальник 7-ой пожарной спасательной части ФПС первого разряда (по охране города Завитинска) -  Гольц  Константин 
Владимирович тел. 8(41636)21-1-01, сот. 89145705679 

Риски возникновения ЧС, вызванные пожарами, взрывами (с возможным последующим горением) 

10 

Пожары в зданиях, 
сооружениях, 
установках (в т.ч. 
магистральные газо-, 
нефте-, 
продуктопроводы) 
производственного 
назначения 

ДДС-112 
 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

11 

Пожары на объектах: 
жилого назначения; 
сельскохозяйственного 
назначения; торговли 
и питания и других 
объектов 

ДДС-112 
 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

                 Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

12 
Пожары на 

автомобильном 
транспорте 

ДДС-112 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

13 

Пожары в зданиях 
(сооружениях) жилого, 
административного, 
учебно-
воспитательного,  

ДДС-112 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

                 Диспетчер :8(41634)20-101 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 



 

20 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

 социального, 
культурно-досугового 
назначения, 
здравоохранения и 
других объектах 

  
 

  

14 Пожары на ж/д 
транспорте ДДС-112 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

              Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

Пожарный поезд ст. Завитая Белогорского 
отряда ведомств. Охраны филиала ФГП 

ВО ЖДТ России на Заб.ж/д 
 (5 чел., 1 ед. техн.) 

Пожарная команда, 8(41636)24-3-05, 
Пожарный поезд, 8(41636)24-3-00 

40 Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), мотопомпа (1), пожарные рукава 

3.СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный за формирование службы: НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ЗАВИТИНСКОГО ОКРУГА 
Дудникова Анжелика Валерьевна, 8(41636) 22-8-02 

Риски возникновения ЧС, вызванные авариями на электроэнергетических системах 

15 

Риск возникновения 
аварий на 
электроэнергетических 
сетях с 
долговременным 
перерывом 
электроснабжения 
основных 
потребителей и 
населения 

филиала ОА «ДРСК 
«Амурские 
электрические сети» 
Завитинский район 
электрических сетей, 
тел. 8(41636)22-1-07 

Филиала ОА «ДРСК «Амурские 
электрические сети» Завитинский район 

электрических сетей.  
Диспетчер  

8(41636)21-1-09. 60 Генератор (1), Сварочный аппарат (2), Электро, 
бензоинструмент (1) 

 

 филиала ОА «ДРСК 
«Амурские 
электрические сети» 
Завитинский район 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 



 

21 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

электрических сетей, 
тел. 8(41636)22-1-07 

  
Диспетчер 8(41636)21-1-30 

16 

Риск возникновения 
аварий на  
электросетях: 110 кВ, 
0,4  кВ 

 Филиала ОА «ДРСК «Амурские 
электрические сети» Завитинский район 

электрических сетей.  
Диспетчер  

8(41636)21-1-09. 

60 Генератор (1), Сварочный аппарат (2), Электро, 
бензоинструмент (1) 

4.РИСКИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧС, ВЫЗВАННЫХ АВАРИЯМИ НА КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ 

17 Риск возникновения 
аварий на водозаборах 

ООО «Завитинский 
водоканал»  

8(41636)22-0-91 

 
ООО «Завитинский водоканал»  

Генеральный директор Горский Олег 
Владимирович 89145501257 

30 Сварочный аппарат (1), слесарный инструмент 

18 

Риск взрыва бытового 
газа 

ДДС-112 
 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

19 
Риск возникновения 
аварий на системах 

водоснабжения 

ООО «Завитинский 
водоканал»  

8(41636)22-0-91 

ООО «Завитинский водоканал»  
Генеральный директор Горский Олег 

Владимирович 89145501257 
30 Сварочный аппарат (1), ГАЗ-53(1), АЦ-40 (1), 

слесарный инструмент 

 Риск возникновения 
аварий на 

канализационных 
сетях 

ООО «Завитинский 
водоканал»  
8(41636)22-0-91 

ООО «Завитинский водоканал»  
Генеральный директор Горский Олег 

Владимирович 89145501257  
 

30 Сварочный аппарат (1),слесарный инструмент 

5.СЛУЖБЫ ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА  



 

22 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Ответственный за формирование службы: НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВИТИНСКОГО ОКРУГА 
Павлюк Виктория Николаевна  8(41636) 21-6-34 

 
Риски возникновения ЧС вызванные внезапным обрушением зданий, сооружений, пород  

20 Риск обрушения 
зданий и сооружений 

Начальник отдела 
архитектуры,  

строительства и 
дорожной 

деятельности 
администрации 

округа 
 8(41636) 21-6-34  

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

(10 чел., 2 ед.тех.) 
8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

Аварийная бригада ООО «Строитель» 
(6 чел. 10 ед. техн.) 

Генеральный директор 89246817765 
30 

 
Сварочный аппарат (1), ГАЗ-53(1), АЦ-40 (1) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

Филиала ОА «ДРСК «Амурские 
электрические сети» Завитинский район 

электрических сетей.  
Диспетчер  

8(41636)21-1-09. 

30 Сварочный аппарат (1), слесарный инструмент 

21 

Риск падения 
строительных 
конструкций и 

механизмов 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и 
дорожной 

деятельности  
администрации 

округа 
8(41636) 21-6-34 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.)  
8(41636) 21-1-03 

5 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2) 

Аварийная бригада ООО «Строитель» 
(6 чел. 10 ед. техн.) 

Генеральный директор 89246817765 

 
30 

 
Сварочный аппарат (1), ГАЗ-53(1), АЦ-40 (1) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

Аварийная бригада ООО ТПК 
«Дальстройсервис» 

(8 чел. 6 ед.техн.) 
тел. 89145888895 

30 Сварочный аппарат (1), слесарный инструмент 



 

23 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Филиала ОА «ДРСК «Амурские 
электрические сети» Завитинский район 

электрических сетей.  
Диспетчер  

8(41636)21-1-09. 

60 Генератор (1), Сварочный аппарат (2), Электро, 
бензоинструмент (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 10 Генератор (1), Сварочный аппарат (2), Электро, 
бензоинструмент (1) 

6. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА 

Ответственный за формирование службы: НАЧАЛЬНИК ГАУ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ «Завитинский ЛЕСХОЗ»  
Каримов Дмитрий Юрьевич 89145700291 
Риски возникновения ЧС природного характера 

22 Риск возникновения 
природных пожаров 

Начальник ГАУ 
Амурской области 

«Завитинский 
лесхоз»  

Каримов  
Дмитрий Юрьевич  

89145700291 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ГКУ Амурской 
области 

«Завитинское 
лесничество» 
«Завитинское 
лесничество» 

Срыбный Андрей 
Николаевич 
89145953656 

ГАУ Амурской области «Завитинский 
лесхоз» (5 чел., 2 ед. тех.) 

Руководитель 89146006269 
60 

Трал (1), вездеход (1), Ранцевый лесной переносной 
огнетушитель (8) 

 

23 

Риск возникновения 
лесных пожаров на 

землях Министерства 
обороны Российской 

федерации (МО) 

Начальник 
Амурского филиала 
ФГАУ «Оборонлес» 
Минобороны России 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 



 

24 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Власова Лариса 
Юрьевна 

89098132356 
ФГАУ «Оборонлес» (5 чел., 2 ед. тех.) 

Руководитель 89098132356 60 Трал (1), вездеход (1), Ранцевый лесной переносной 
огнетушитель (8) 

Арендаторы леса, маневренные группы 
района 60 Трал (1), вездеход (1), Ранцевый лесной переносной 

огнетушитель (5) 
Риски возникновения ЧС, связанных с карантинным и особо опасными болезнями и вредителями сельскохозяйственных растений и леса 

24 

Риск возникновения 
массового поражения 

леса болезнями и 
вредителями 

 
 

Начальник ГАУ 
Амурской области 

«Завитинский 
лесхоз»  

Каримов  
Дмитрий Юрьевич  

89145700291  
8(41634) 21-656 
ГКУ Амурской 

области «Завитинское 
лесничество» 
«Завитинское 
лесничество» 

Срыбный Андрей 
Николаевич 
89145953656 

ГАУ Амурской области «Завитинский 
лесхоз» (5 чел., 2 ед. тех.) 

Руководитель 89146006269 
60 Ловушки, ручной помповый опрыскиватель (5), 

Химикаты 

Арендаторы леса 60 Трал (1), вездеход (1), Ранцевый лесной переносной 
огнетушитель (5) 

7. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Ответственный за формирование службы: ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ГБУЗ АО «ЗАВИТИНСКАЯ БОЛЬНИЦА» 
Амуленко Татьяна Викторовна, тел. 8(41636) 21-1-03 
Риски возникновения ЧС связанных с инфекционными, паразитарными болезнями и отравлениями людей 

25 

Риск возникновения 
особо опасных 

болезней (холера, 
чума, туляремия, 
сибирская язва, 

мелиоидоз, лихорадка 
Ласса, болезни, 

вызванные вирусами 
Марбурга и Эбола) 

ДДС-103; 
Дежурный врач 

ГБУЗ АО 
«Завитинская 

больница» 
тел:8(41636) 21-1-03 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.)  
8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

ФАП 
 (5 чел, 0 ед. техн.) 

10 Шприцы, капельницы, растворы, СИЗ, вакцины 



 

25 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

8. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 

Ответственный за формирование службы: НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА 
Володин Михаил Николаевич, 8(41636) 23-5-81 
Риски возникновения ЧС связанных с особо опасными болезнями сельскохозяйственных животных и рыб 

26 

Риск возникновения 
особо опасных острых 

инфекционных 
болезней 

сельскохозяйственных  
животных: ящур, 

бешенство, сибирская  
язва, лептоспироз, 

туляремия, мелиоидоз, 
листериоз,  чума 

крупнорогатого и 
мелкорогатого скота 
(КРС и МРС), чума 

свиней, болезнь 
Ньюкасла, оспа, 

контагиозная 
плевропневмония 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 

Амурской области 
«Районная станция 

по борьбе с 
болезнями 

животных по 
Октябрьскому и 
Завитинскому 

районам» 
Руководитель  

Жижин  
Александр 
Евгеньевич 

8(41636)22-1-44 

 
 
 
 
 
 
 
 

КФХ 
 (10 чел., 5 ед. техн.) 

60 Спецтехника (2), дезсредства 

27 

Риск возникновения 
прочих острых 
инфекционных 

болезней с/х 
животных, 

хронические 
инфекционные 

болезни 
сельскохозяйственных 
животных (бруцеллёз, 
туберкулёз, лейкоз и 

др.) 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 

Амурской области 
«Районная станция 

по борьбе с 
болезнями 

животных по 
Октябрьскому и 
Завитинскому 

районам» 
Руководитель  

Жижин  
Александр 
Евгеньевич 

8(41636)22-1-44 

КФХ 
 (10 чел., 5 ед. техн.) 

60 Спецтехника (2), дезсредства 



 

26 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

28 

Риск возникновения 
ЧС, связанный с 
экзотическими 

болезнями животных 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 

Амурской области 
«Районная станция 

по борьбе с 
болезнями 

животных по 
Октябрьскому и 
Завитинскому 

районам» 
Руководитель  

Жижин  
Александр 
Евгеньевич 

8(41636)22-1-44 

КФХ 
 (10 чел., 5 ед. техн.) 60 Спецтехника (2), дезсредства 

Риски возникновения ЧС связанных с  особо опасными болезнями сельскохозяйственных животных и рыб 

29 

Риск возникновения 
массового поражения 

с/х растений 
болезнями и 
вредителями 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 

Амурской области 
«Районная станция 

по борьбе с 
болезнями 

животных по 
Октябрьскому и 
Завитинскому 

районам» 
Руководитель  

Жижин  
Александр 
Евгеньевич 

8(41636)22-1-44 

КФХ 
 (10 чел., 5 ед. техн.) 60 Спецтехника (2), дезсредства 

9. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ 

Ответственный за формирование службы: РУКОВОДИТЕЛЬ СЕКТОРА ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»  
Ермоленко Анастасия Руслановна, тел. 8(41636) 21-0-90 



 

27 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Риски возникновения ЧС на  магистральных нефте-, продуктопроводах 

30 

Риск возникновения 
аварий на 

магистральных 
нефтепроводах 

 
 

«Транснефть - 
Дальний Восток» 
ДДС 89146157113 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636)21-102 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

НАСФ «Транснефть - Дальний Восток» 
15 ед. техники, 30 человек  30 Спецоборудование (1), трубы, кабеля, запорная 

арматура, СИЗ (7) 

31 

Риск возникновения 
аварий связанные с 
разливом нефти и 
нефтепродуктов 

 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

30 Спецоборудование (1), трубы, кабеля, запорная 
арматура, СИЗ (7) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
30 Спецоборудование (1), трубы, кабеля, запорная 

арматура, СИЗ (6) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ПАСФ «Транснефть - Дальний Восток» 
63 ед. техники, 349 человек  

Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 
инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 

Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

32 

Риск возникновения 
аварий на ж/д 

транспорте при 
транспортировке 

АХОВ 

Руководитель 
головной ДДС: 
Начальник ж/д 

станции 
Девайкус Елена 
Владимировна  

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 



 

28 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Дежурный по 
станции 

8-914-607-35-18 

ОД 8(41636) 21-1-08 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

33 

Риск возникновения 
аварий на пожаро-

взрывоопасных 
объектах (ПЖВО) с 
распространением 

опасных факторов за 
пределы объекта   

Руководитель 
головной ДДС: 

Начальник ж/д 
станции 

Девайкус Елена 
Владимировна  

Дежурный по станции 
8-914-607-35-18 

ПАСФ «Транснефть - Дальний Восток» 
63 ед. техники, 349 человек 30 Спецоборудование (1), трубы, кабеля, запорная 

арматура, СИЗ (7) 
7-ая пожарная спасательная часть ФПС 

первого разряда (по охране города 
Завитинска)   

 (30 чел. 10 ед.тех.) 
Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.)  
8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

34 

Риск возникновения 
аварий на пожаро- 

взрывоопасных 
объектах (ПЖВО) в 

пределах объекта 

Руководитель 
головной ДДС: 
Начальник ж/д 

станции 
Девайкус Елена 
Владимировна  
Дежурный по 

станции 
8-914-607-35-18 

ПАСФ «Транснефть - Дальний Восток» 
63 ед. техники, 349 человек 30 Спецоборудование (1), трубы, кабеля, запорная 

арматура, СИЗ (7) 

 

  

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 



 

29 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

35 

Риск загрязнения 
воздуха, связанный с 

задымлением 
вследствие лесных 

пожаров 

ЕДДС Завитинского 
муниципального 

округа  
Диспетчер системы 
112, 8(41636) 21-2-43 

Лесопожарные формирования 
Завитинского лесхоза 

 (12 чел., 2 ед. тех.) 
Руководитель 89145641992 

60 Трал (1), вездеход (1), Ранцевый лесной переносной 
огнетушитель (8) 

36 
Риск загрязнения 

(заражения) водных 
ресурсов 

ЕДДС Завитинского 
муниципального 

округа  
Диспетчер системы 
112, 8(41636) 21-2-43 

Инспектора Бурейского участка ГИМС 
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Амурской области» 
(2 чел., 2 ед. техн.) 

инспектора 89098183072; 89098117331 

30 Катер (1), лодка (1), бинокль (2), трос (2), фонарь (2) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 
Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.)  
8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)    
(30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

37 

Риск возникновений 
подтоплений 

(затоплений) при 
весеннем половодье 

 
ЕДДС Завитинского 

муниципального 
округа  

Диспетчер системы 
112, 8(41636) 21-2-43 
Начальник ФГБУ 

«Амурский ЦГМС» 
метеостанция 

Завитая 

Инспектора Бурейского участка ГИМС 
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Амурской области» 
(2 чел., 2 ед. техн.) 

инспектора 89140400009, 89098183072;  

30 Катер (1), лодка (1), бинокль (2), трос (2), фонарь (2) 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 



 

30 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Шумилова Ольга 
Александровна 

89143984413 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница» 

 (10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

Метеостанция Завитая 
(1 чел.) 

Дежурный метеоролог 8(41634)28-137 
10 Оборудование метеостанции наблюдения (1) 

Аварийная бригада ООО ТПК 
«Дальстройсервис» 

(8 чел. 6 ед.техн.) 
60 Спецтехника (6) 

38 Риск возникновения 
землетрясений 

ЕДДС Завитинского 
муниципального 

округа  
Диспетчер системы 
112, 8(41636) 21-2-43 
Начальник ФГБУ 

«Амурский ЦГМС» 
метеостанция 

Завитая 
Шумилова Ольга 

Александровна 
89143984413 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
 (30 чел. 10 ед.тех.) 

Диспетчер 8(41636)21-1-30 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 

ОМВД России «Завитинское»         
(5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

Начальник ФГБУ «Амурский ЦГМС» 
метеостанция Завитая 

Шумилова Ольга Александровна 
89143984413 

10 Оборудование метеостанции наблюдения (1) 

Аварийная бригада ООО ТПК 
«Дальстройсервис» 

(8 чел. 6 ед.техн.) 
тел. 89145888895 

60 Спецтехника (6) 

39 
Риск возникновения 

провала людей и 
техники под лед 

 

7-ая пожарная спасательная часть ФПС 
первого разряда (по охране города 

Завитинска)   
(30 чел. 10 ед.тех.) 

10 
Аварийно-спасательный инструмент (1), Шанцевый 

инструмент (1), Медицинское оборудование ПМП (1), 
Портативный компьютер (1), Фотоаппарат (1) 



 

31 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

Диспетчер 8(41636)21-1-30 
ОМВД России «Завитинское»         

(5 чел., 2 ед. тех.) 
ОД 8(41636) 21-1-08 

10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 
Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

Бригады СМП ГБУЗ АО «Завитинская 
больница»  

(10 чел., 2 ед.тех.)  
ДДС 8(41636) 21-1-03 

20 Носилки (1), Аппарат искусственного дыхания (1), 
Медицинская аптечка (2), СИЗ, вакцины  

10. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 

Ответственный за формирование службы: ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ОКРУГА ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ Ломако Павел 
Викторович, Диспетчер системы 112, ЕДДС Завитинского муниципального округа 8(41636) 21-2-43 
Начальник ФГБУ «Амурский ЦГМС» метеостанция Завитая 
Шумилова Ольга Александровна 89143984413  

40 Все риски 

ЕДДС Завитинского 
муниципального 

округа 
Диспетчер системы 
112, 8(41636)21-2-43 

МБУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства и 
благоустройства» Завитинского 
муниципального округа 
(22 ед.техн. 40 чел) 
Старший Дьячков Максим Владимирович 
(89145682355) 

Аварийная бригада ООО «Строитель» 
(6 чел. 10 ед. техн.) 

Генеральный директор 89246817765 

10 
 
 
 
 

30 

 

11. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
 Ответственный за формирование службы: ведущий инженер УТЦ г. Завитинск, ЛТЦ г. Райчихинск НЦТЭТ г. Благовещенск Захарченко Елена Геннадьевна 

41 Все риски 

ЕДДС Завитинского 
муниципального 

округа 
Диспетчер системы 
112, 8(41636)21-2-43 

 

10  

12. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 
 Ответственный за формирование службы: НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО ОТДЕЛА АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Кийченко Оксана Николаевна,  8(41636) 21-1-71 
44 Все риски   10  

13. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 
 Ответственный за формирование службы: НАЧАЛЬНИК ОМВД России «Завитинское» Шорбан Николай Юрьевич, тел. 8(41636) 21-2-01 



 

32 
 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Головная дежурно-
диспетчерская 

служба  
(или ответственное 
должностное лицо, 

при отсутствии ДДС) 

Силы и средства реагирования 
Время 

готовности, 
мин. 

Оснащённость  

42 Все риски 

ЕДДС Завитинского 
муниципального 

округа 
Диспетчер системы 
112, 8(41636)21-2-43 

ДДС-112 

ОМВД России «Завитинское»         
 (5 чел., 2 ед. тех.) 

ОД 8(41636) 21-1-08 
10 Лента (2), Дальномер (1), Рулетка (1), 

Видеорегистратор (1), Диктофон (1), Фонарь (3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

33 
 

Приложение № 3 
                                                                           УТВЕРЖДЕНО 
                                                                           постановлением администрации 
                                                                           Завитинского муниципального округа  
                                                                           от 02.07.2025 № 1012 

 
 

Перечень сил и средств постоянной готовности Завитинского муниципального звена  
Амурской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

№ 
п/
п 

Полное 
наименование 

аварийно-
спасательного 
формировани

я 

Название 
организации, место 

дислокации  

Общая 
числен
ность 

формир
ования  

Количество 
техники 

Виды 
чрезвычайн

ых 
ситуаций, 

на которые 
могут 

привлекать 
формирован

ие 

Функции, 
выполняемы
е аварийно-
спасательны

ми 
формирован
иями, виды 

АСР, на 
которые 
имеется 

аттестация 

Порядок 
привлечен

ия к 
спасательн

ым 
работам 

Источник 
финансиров

ания 
(бюджет) 

Аварийно-восстановительные бригады  

1 

Аварийно – 
спасательная 
бригада по 

восстановлени
ю дорог и 

мостов 

МБУ «Управление 
ЖКХ и 

благоустройства», 
город Завитинск, ул. 
Комсомольская, д.58  

 
 

27 

 
 

12 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Восстановлен
ие и ремонт 

автомобильны
х дорог, 
разбор 
завалов 

по тел. 
звонку, 

посыльный 
собственный 

2 

Команда по 
тушению 

природных, 
техногенных и 

7-ая пожарная 
спасательная часть 

ФПС первого разряда 
(по охране города 

Завитинска),   

40 12 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Тушение 
природных, 
техногенных 
и бытовых 
пожаров 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

Федеральны
й 



 

34 
 

№ 
п/
п 

Полное 
наименование 

аварийно-
спасательного 
формировани

я 

Название 
организации, место 

дислокации  

Общая 
числен
ность 

формир
ования  

Количество 
техники 

Виды 
чрезвычайн

ых 
ситуаций, 

на которые 
могут 

привлекать 
формирован

ие 

Функции, 
выполняемы
е аварийно-
спасательны

ми 
формирован
иями, виды 

АСР, на 
которые 
имеется 

аттестация 

Порядок 
привлечен

ия к 
спасательн

ым 
работам 

Источник 
финансиров

ания 
(бюджет) 

бытовых 
пожаров 

город Завитинск  
ул. Куйбышева, 87 

3 

Команда по 
поддержанию 

общественного 
порядка 

ОМВД России 
«Завитинское»,             
город Завитинск 

ул. Бульварная, 93 

10 3 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Поддержание 
общественног

о порядка 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

Федеральны
й 

4 

Звено по 
оказанию 

неотложной 
медицинской 

помощи 

ГБУЗ АО 
«Завитинская 

больница», город 
Завитинск, ул. 
Советская, д.81 

8 2 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Оказание 
неотложной 

медицинской 
помощи 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

Федеральны
й 

5 

Аварийно-
техническая 
команда по 

ремонту  
водопроводных 

и 
канализационн

ых сетей 

ООО «Городок» 
 
 
7 

 
 

2 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Восстановлен
ие и ремонт 

водопроводны
х и 

канализацион
ных сетей 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

собственный 

6 

Аварийно-
техническая 
команда по ООО «Теплоресурс» 

 
 

10 

 
 

2 

ЧС 
техногенног

о, 

Восстановлен
ие и ремонт  

тепловых 
сетей 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

собственный 



 

35 
 

№ 
п/
п 

Полное 
наименование 

аварийно-
спасательного 
формировани

я 

Название 
организации, место 

дислокации  

Общая 
числен
ность 

формир
ования  

Количество 
техники 

Виды 
чрезвычайн

ых 
ситуаций, 

на которые 
могут 

привлекать 
формирован

ие 

Функции, 
выполняемы
е аварийно-
спасательны

ми 
формирован
иями, виды 

АСР, на 
которые 
имеется 

аттестация 

Порядок 
привлечен

ия к 
спасательн

ым 
работам 

Источник 
финансиров

ания 
(бюджет) 

ремонту  
тепловых сетей 

природного 
характера 

7 

Аварийно-
техническая 
команда по 

ремонту  
тепловых сетей 

ООО «Теплоресурс» 
 

12 4 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Восстановлен
ие и ремонт  

тепловых 
сетей 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

собственный 

8 

Аварийно-
техническая 
команда по 

ремонту  
тепловых сетей 

ООО ТПК 
«Дальстройсервис» 10 2 

ЧС 
техногенног

о, 
природного 
характера 

Восстановлен
ие и ремонт  

тепловых 
сетей 

по 
телефонно
му звонку, 
посыльный 

собственный 

 
 

 

  


